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مشاور و جانشین رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر گفت: »تربیت داوطلب آموزش دیده و ماهر،  هدف غایی در ادبیات توسعه 
هلال احمر است. درواقع توسعه به معنی تبدیل نیروی انسانی به سرمایه  انسانی است و سرمایه انسانی از مسیر آموزش و پژوهش ایجاد می شود.   
 وحید شفیعی در مراسم تقدیر  از داوطلبان برگزیده شهرستان پاکدشت استان تهران با بیان اینکه ثروت جمعیت هلال احمر چیزی جز  توان 
داوطلبان نیست، افزود: »این نکته ای است که باید به آن توجه کنیم و اساس تغییرات و  برنامه ریزی های خود را بر این مبنا قرار دهیم.« او با تقدیر از 
تلاش های داوطلبان این شهرستان،  خاطرنشان کرد: »شعار امسال روز جهانی داوطلب که از سوی سازمان ملل اعلام شده است، »داوطلبی  برای 
ساختن آینده ای فراگیر است« و این نشان از ضرورت تقویت فرهنگ داوطلبی دارد تا کمک کنیم  از این ظرفیت عظیم استفاده بیشتری برای حل 

مشکلات جامعه شود .«

تربیت »داوطلب 
آموزش دیده« هدف 
برنامه های توسعه ای 
هلال است

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 

خواب می شوند، مرد هستند 
و حدود یک سوم آنها حداکثر 

۳۰سال سن دارند.

امیرهاتفینیا
روزنامهنگار

»درزمینلرزهرودبارومنجیلجزونخستین
خبرنگارانیبودمکهدرهمانساعتهایاولوقوع
زمینلرزه،خودرابهمنطقهرساندم؛آنقدرسریعکه
فردایروزحادثهروزنامههانوشتند:خبرنگارانزودتر
ازامدادگراندرمنطقهحاضرشدند.نکتهایدراین
میانوجودداشت:نهادهایامدادرسانآمارطول
وعرضتونلهاراهمنداشتند.دراولینتونلقزوین
بهسمترشتدرروزدومپساززلزلهلودرفرستاده
بودندکهرویتریلیقرارگرفتهبودوباعثشدتریلی
دردهانهتونلگیرکند.«اینهارا»رئوفپیشدار«
میگوید؛فردیکه40سالکارخبریدرکارنامهخود
داردودرحوادثمختلفداخلیوبینالمللیحضور
داشتهاست.اوباآغازجنگهشتسالهبهعنوان
خبرنگاردرمناطقجنگیحاضرشد.پسازآن،وقتی
رژیمصهیونیستیلبنانرااشغالکرد،برایدورهای
بهلبنانرفتوبعدهاباورودآمریکابهافغانستاندر
اینکشورحاضرشد.پیشدارحوادثورویدادهای
بسیاریراپوششخبریدادهاستکهمیتوانبه
زمینلرزهمنجیلورودباروزمینلرزهبم١٣٨٥اشاره
کرد.اینروزنامهنگارکهسالهاسردبیرایرنابوده،در
حالتدریسروزنامهنگاریدردانشگاهاست.پیشدار
تابوشکنیهایخبریبسیاریراهمبهنامخودثبت
کردهاست:»درزلزلهرودبارخبرینوشتمکهمورد
توجهقرارگرفت:درکنارنیازآسیبدیدگانبهنان،آب
وکنسروبهنیازهایبهداشتیزنانهماشارهکردم.

نخستینباربودکهچنینخبریمنتشرمیشد.«
  

آقایپیشدار؛شمادربحرانهاوحوادثمهم
داخلیوبینالمللیحضورداشتهاید.ازنظرشمارسانه
چطورمیتوانددربحرانعملکردموثریداشتهباشد؟

 رسانه برای کار در موقعیت بحران باید از قبل برنامه ریزی 
کرده باشد. ممکن است برای یک مورد، چند برنامه ریزی و 
جریان برنامه خبری لازم باشد. باید یاد بگیریم در فرصت هایی 
که از قبل داریم، برنامه کار را آماده کنیم. در این برنامه باید همه 
ملاحظات رسانه در تمام ابعاد خود لحاظ شود. این برنامه ها باید 
با توجه به عواملی که بر کار رسانه اثر می گذارد، آماده شود. به 
این شکل، افراد هنگام بحران شروع به برنامه ریزی نمی کنند و 
سراسیمه تصمیم نمی گیرند. در این برنامه ها همه ملاحظات را 

باید دید: جمعیت، جنسیت و ...
فکرمیکنیداینآماربهراحتیدراختیارنهادهای
مرتبطقرارمیگیرد؟چونمامعمولادرلحظاتاولیه
دچارآشفتگیمیشویم؛آشفتگیایکهبخشیازآن

بهنداشتنآماردرستبرمیگردد.
این اطلاعات باید در اختیار نهادهای امدادرسان باشد. در 
زمین لرزه رودبار و منجیل جزو نخستین خبرنگارانی بودم 

که در همان ساعت های اول وقوع زمین لرزه، خود را به منطقه 
رساندم؛ آن قدر سریع که فردای روز حادثه روزنامه ها نوشتند: 
خبرنگاران زودتر از امدادگران در منطقه حاضر شدند. این 
حضور و کار خبری در منطقه ٤٠ روز ادامه یافت. نکته ای در 
این میان وجود داشت:   نهادهای امدادرسان آمار طول و عرض 
تونل ها را هم نداشتند. در اولین تونل قزوین به سمت رشت 
در روز دوم پس از زلزله لودر فرستاده بودند که روی تریلی 
قرار گرفته بود و باعث شد تریلی در دهانه تونل گیر کند. در 
برنامه هایمان باید آمار کامل داشته باشیم. این یک تکلیف 

است.
معضلدیگریکهدراینمیانوجوددارد،
بیتوجهیبهمستندسازیاست.ماحتیدرمناطقی
کهبحرانخیزاستوحادثههایمختلفیازسر
گذراندههماطلاعاتمستندِقابلتوجهنداریم.مثلا
مشخصنیستدرمنطقهایکهدچارحادثهشده،
پیشازاینچهحوادثیودرچهگسترهایاتفاق
افتادهوچهابعادیداشتهاست.مادراینزمینه
کارهایتدوینشدهمشخصوباجزئیاتنداریم.فکر

میکنمتکیهبیشازحدبرکارهیجانیباعثشدهاز
اینامرمهمغافلشویم.

همین طور است. متاسفانه بیشتر کار احساسی و هیجانی 
انجام می دهیم. برای همین در روزهای ابتدایی حادثه شاهد 
کمک های بسیاری هستیم و موارد دیگر به فراموشی سپرده 
می شود. در زلزله رودبار و منجیل خبری نوشتم که مورد توجه 
قرار گرفت. آن زمان تابوهای بسیاری در کشور داشتیم. در 
خبرهایی که تنظیم می کردم، در کنار نیاز به نان، آب و کنسرو 
به نیازهای بهداشتی زنان هم اشاره کردم. زمان زلزله تعداد 
زیادی بچه باقی مانده بودند. ما در خبرهایمان نوشتیم اینها 
اسباب بازی هم می خواهند. همه اینها نیاز به تمرین دارد؛ 
تمرین های درون سازمانی که باید از قبل مورد توجه قرار گیرد؛ 

به این شکل در میدان عمل دستپاچه عمل نمی کنیم.
وقتیدرخبربهنواربهداشتیاشارهکردید،

مخالفتینشد؟
تابوشکنی های خبریِ زیادی انجام داده ام. اولین خبری را 
هم که از دیده شدن ایدز منتشر شد، من منتشر کردم. یادم 
می آید مطلبی با عنوان »بی رودربایستی همه چیز درباره ایدز« 

را نوشتم که مورد توجه قرار گرفت.
رسانهنگارانهموارهبرنقشموثررسانهدر
مدیریتبحرانتأکیدکردهاند.میخواهمازشما

بپرسمرسانههادراینحوزهچقدرموفقبودهاند؟
صراحتا می گویم که موفقیت کمی داشته اند. ما مردم 

آموزش پذیری نیستیم. در این میان کادرسازی 
لازم است و روزنامه نگاری بحران نیاز به 
تجربه دارد. روزنامه نگاری کار در لحظه 
است. باید آن قدر درک داشته باشیم که 
بدانیم در لحظه چه کاری انجام دهیم. کادرها 
را باید با توجه به ویژگی های علمی، تجربی و 

حتی فیزیکی آنها دسته بندی کنیم. مثلا 
فردی که چابک نیست، نمی تواند در 
تیم بحران حضور پیدا کند؛ فردی که 
از نظر روحی آمادگی لازم را ندارد هم 

نمی تواند این کار را انجام دهد، 
البته دانش روزنامه نگاری هم 
مهم است. خاطره ای را برای شما 
تعریف کنم. هواپیمای حامل 
خبرنگاران که سقوط کرد، دو 
نفر آن زمان در اتاق خبر ایرنا 
نشسته بودند و نوشتن خبر را 
به فردی  سپردند که هواپیمای 
»سی130« را به صورت »30-

130« آن هم پس از تأخیر 
بسیار نوشته بود. این موارد 
نشان می دهد ما باید به دانش 

روزنامه نگاری تأکید کنیم. 
درسالهایاخیرتغییریدرمسئولیترسانهدر

مدیریتبحرانایجادشدهاست؟
دوره یکسری از نظریه ها مثل »قطره چکانی« به پایان رسیده 
و رسانه مسئولیت جدی تری پیدا کرده است. »دهکده جهانی« 
هم به پایان رسیده است. الان دوره »فرد-رسانه« است و همه 
آدم ها رسانه اند و می توانند به راحتی تولید گسترده ای داشته 
باشند. ما وارد فاز جدیدی شده ایم که به آن »بازار جهانی 
پیام« گفته می شود. رسانه باید روی بحث اعتمادسازی کار و 
وظیفه نهادها را بررسی و بر شفاف سازی کارشان تأکید کند. 
اگر فردی در کشوری اروپایی به خیریه کمک برساند، بلافاصله 
در سیستم دیده می شود که او چقدر کمک کرده است و آن 
پول صرف چه موردی خواهد شد، این کار باعث اعتمادسازی 

می شود. 
مهمتریننقشرسانهدربحرانچیست؟

»همه آن را بگو«: تمام اتفاقی که افتاده را باید بگوییم. نباید 
مخاطب را طبقه بندی و بر آن مبنا خبر را منتشر کنیم.

»زود بگو«: الان دوره »فرد-رسانه« است و باید سریعا تولید 
خود را منتشر کنیم. »تازگی« در این میان خیلی مهم است.

»با صداقت بگو«: آن چیزی را که اتفاق افتاده است، روایت 
کنیم. 

بخش عمده ای از کاری که رسانه ها می توانند انجام دهند، 
به پیش از بحران برمی گردد و آن آموزش سواد رسانه ای است 
تا مردم بفهمند مسئولیت هایی دارند. باید به مردم آموزش 
داده شود. وقتی شهروند سواد رسانه ای بالایی داشته باشد، هر 

خبری را باورنمی کند و مسئولیت پذیریِ بیشتری دارد.
برایرسانههاپیشازبحران،حینبحرانوپساز

بحرانچهوظایفیراقائلید؟
در »پیش از بحران« لازم است بحث آمادگی را مطرح 
کنیم که شامل آموزش و شیوه های مختلف آن می شود. 
آگاهی رسانی هم مهم است، مردم باید بدانند چطور با بحران 

مواجه شوند.
در »حین بحران« نیاز به اطلاعات، امنیت و همبستگی 
است. امنیت مفهومی کلی است که گاهی تحت تأثیر رفتارهای 
احساسی قرار می گیرد و مخدوش می شود. قدم بعدی ما 
باید خبررسانی و دروازه بانی خبر و همراه سازی باشد. ما باید 

دروازه بانی مناسبی در بحران داشته باشیم.
در »پس از بحران« هم نیاز به پیگیری است. لازم است ما 
از مسئولان پاسخ بخواهیم و مطالبه گری و تحلیلگری داشته 
باشیم. در ادامه هم باید آرامش دهی کنیم، اما این نباید به 

معنای فراموش کردن باشد. 
آقایپیشدار؛برخیمعتقدنددرخبررسانیبحران
هممیتوانبهجنبههایسرگرمیدقتکرد.شما

چقدربااینگزارهموافقید؟
این موضوع زمانی معنا پیدا می کند که بحث 
»آرامش دهی« مطرح است. من کارنامه تلویزیون را در 
زمین لرزه هایی که چندوقت پیش در تهران شاهد بودیم، 
موفق نمی دانم. صداوسیما به جای آرامش دهی، مردم را 
نگران تر کرد. خبرنگار آن به خیابان رفت و گزارش داد که 
ترافیک ایجاد شده و پمپ بنزین ها شلوغ است، در صورتی 
که باید آموزش داده می شد. این سبک از گزارش دهی 
باعث ایجاد دلهره بین مردم می شود. در بحران نباید به مردم 
اضافه بار تزریق کنیم. باید همان چیزی را که در خبر هست، 

بگوییم و دنبال حاشیه نرویم.
برخیازنیروهایامدادیمعتقدندشبکههای
اجتماعیدرزلزلهکرمانشاه،همکمکرسانبودند
وهمآسیبرسان.چگونهمیتوانازاینشبکهها
برایمدیریتیکپارچهدرکمکرسانیبهرهبرد؟
روزنامهنگارانچطورمیتوانندنقشموثری

دراینشبکههاداشتهباشند؟
در حال حاضر بخش مهمی از مرجعیت 
خبری از روی رسانه های جریان اصلی 
برداشته شده و به سمت رسانه هایی 
رفته است که نظارتی روی آنها 
نیست. در فضای وب به طورکلی 
باید ویژگی های کار در آن فضا را 
شناخت. در فضای مجازی خبر 
خوانده نمی شود، خبر دیده 
می شود. رسانه ها باید به سمت 
کارهای چندرسانه ای بروند. باید 
قابلیت های فضای مجازی را با 
دقت بررسی کرد و اصل کاری 
هر رسانه را شناخت. در دنیای 
امروز موضوعی به نام فیلتر 
بی معناست. در بحث فاجعه منا 
میدان را به سعودی ها واگذار 
کردیم. می دانید چرا؟ چون توییتر و فیس بوک در ایران فیلتر 

بود.
به روزنامه نگاری موبایلی و آنلاین باید توجه شود. آینده ای 
که برای ما متصور است، روزنامه نگاری آنلاین است، البته 
روزنامه نگاری مکتوب جای خود را خواهد داشت، همان طور 
که مداد و کتاب مانده اند. مردم از روزنامه چرایی و چگونگی 

را می خواهند.
»فِیکنیوزها«درزمانحادثهچقدرمیتوانند

نقشمخربداشتهباشند؟
»خبرجعلی«، خبری است که اطلاعات فریبنده را از منبعی 
به ظاهر موثق ارایه می دهد. وقتی سواد رسانه ای پایین باشد، 
فیِک نیوزها به راحتی بازنشر می شوند. بین مردم و بعضی از 
نهادها فاصله ای هست، رسانه ها می توانند در پرُکردنِ این 
فاصله نقش ایفا کنند. باید توجه داشت که خبر جعلی باعث 
از بین رفتن اعتماد عمومی می شود و این یعنی خلل در روند 

کمک رسانی به آسیب دیدگان.

همراه با »رئوف پیشدار« که سال ها تجربه خبرنگاری بحران را در کارنامه خود دارد

تابوشکنی های خبری چگونه شکل می گیرد
 »همه آن را بگو«، »زود بگو« و »با صداقت بگو« مهم ترین نقش های رسانه در بحران  است

 موضوع فیلتر بی معناست. در بحث فاجعه منا میدان را به سعودی ها واگذار کردیم؛ می دانید چرا؟ چون توییتر و فیس بوک در ایران فیلتر بود

بخشعمدهایازکاریکهرسانهها
میتوانندانجامدهند،بهپیشازبحران
برمیگرددوآنآموزشسوادرسانهای
استکهمردمبفهمندمسئولیتهایی
دارند.بایدبهمردمآموزشدادهشود.
وقتیشهروندسوادرسانهایبالایی

داشتهباشد،هرخبریراباورنمیکندو
مسئولیتپذیریبیشتریدارد
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